136. Synodus confirmavit omnes filios filiasque Africae ad sanctitatem vocari atque ad Christum ubique gentium testificandum. “Exempla historiae comprobant evangelizationem per actionem Spiritus Sancti fieri ante omnia *testimonio caritatis, testimonio sanctitatis*” (EIUSDEM Allocutio ad quosdam Episcopos Nigerae in visitatione «ad limina», 4, die 21 jan. 1982: *Insegnamenti di Giovanni Paolo II*, V, 1 (1982) 173). Quam ob causam omnibus Africae christianis verba repetere cupimus, quae aliquot ante annos scripsimus: “Quisque missionarius revera talis est modo si viae sese commendat sanctimoniae... destinatur quippe christifidelis omnis ad sanctimoniam missionemque... Novus hic impulsus in missionem *ad gentes* sanctos requirit missionarios. Haud

enim rationes pastorales renovare sufficit nec ordinare et componere melius ecclesiales copias neque accuratius fundamenta fidei biblica et theologica scrutari: opus potius est novum excitare «sanctitatis ardorem» inter missionarios totaque in christiana communitate” (IOANNIS PAULI PP. II Redemptoris Missio, 90).

Nunc quoque, sicut tunc, christianos alloquimur novarum Ecclesiarum, ut eos suorum officiorum commonefaciamus: “Vos his diebus spem piae vobis fertis nostrae huius Ecclesiae, quae duo milia iam vivit annorum: cum fide iuvenes sitis, primos imitari debetis christianos et circum vos fervorem diffundere et magnanimitatem in alaci quadam donatione Deo facta atque proximo; brevi in viam dare vos oportet sanctitatis. Hoc uno dumtaxat modo signum Dei in mundo esse poteritis ac vestris in Nationibus missionalem renovare splendorem priscae Ecclesiae. Simul vero studii missionalis fermentum senioribus Ecclesiis adferetis” (Ibid. 91).

137. Ecclesia quae est in Africa cum Ecclesia universalis communicat “altam vocationem ad efficiendam, primum in se, generis humani unitatem praeter discrimina ethnica, culturalia, nationalia, socialia et eiusmodi, ut fragilitatem ipsorum horum discriminum probet cruce Christi abolitorum” (PONT. CONSILII «IUSTITIA ET PAX» Documentum *I pregiudizi razziali. La Chiesa di fronte al razzismo*, 22, die 3 nov. 1988: *Ench. Vat.* 11, 929). Respondens vocationi ut sit populus redemptus et reconciliatus, Ecclesia confert ad provehendam communionem inter populos, gentis nationisque differentiis superatis.

Propria vocatione perpensa quae a divino Conditore est Ecclesiae commissa, instanter a Communitate catholica quae est in Africa rogamus ut coram universo generi humano testificationem perhibeat universalitatis christiana, quae a Dei paternitate manat. “Omnes homines a Deo creati eandem habent originem; quaecumque est eorum dispersio geographica aut eorum diversitatum natura in historiae cursu, ii destinati sunt ad unam efficiendam familiam secundum Dei consilium «a principio» statutum” (PONT. CONSILII «IUSTITIA ET PAX» Documentum *I pregiudizi razziali. La Chiesa di fronte al razzismo*, 20, die 3 nov. 1988: *Ench. Vat.* 11, 925). Ecclesia in Africa provocatur ut in caritate obviam se det omni homini, fortiter credens Filium Dei quodammodo se univisse “incarnatione sua cum omni homine” (Gaudium et Spes, 22).

Praesertim Africa conferre debet ad motum oecumenicum, cuius nuper in Encyclicis Litteris “Ut Unum Sint” iterum momentum commemoravimus tertii millennii prospectu (IOANNIS PAULI PP. II Ut Unum Sint, 77-79). Ea haud dubie graves agere potest partes in dialogo inter religiones, rationes praecipue colendo impensas cum Muslimis attentamque observantiam fovendo bonorum translaticiae religionis Africanae.

138. Christum testificans “usque ad ultimum terrae” Ecclesia quae est in Africa sustentabitur profecto persuasione *de bono positivo et morali* quod continet maior intelligentia *mutuae obnoxietatis* inter homines et nationes. “Quod viri et mulieres, in variis mundi partibus, tamquam proprias sentiunt iniusticias et violationes iurium humanorum longinquis in regionibus actas, quas

numquam fortasse visent, aliud est signum quendam eventum in *conscientia* esse mutatum notamque moralem esse consecutum" ([EIUSDEM Sollicitudo Rei Socialis](#), 38).

Ominamur ut Africæ christiani magis usque consciī fiant huius mutui inter homines et Nationes nexus paratique sint ad respondendum *necessitudinis* virtutem explicando. Humanae necessitudinis fructus est pax, bonum quidem tam praestans populis nationibusque omnium mundi partium. Re vera prorsus per instrumenta idonea provehendae confirmandaeque humanae consensioni Ecclesia ad veram pacis culturam proprie et efficienter potest conferre.

139. Rationem iniens sine discrimine cum mundi populis cumque diversis colloquens culturis, Ecclesia alios aliis admovet et eorum quemque adiuvat ad accipienda, in fide, vera aliorum bona.

Parata ad operam consociandam cum omni homine bonae voluntatis cumque communitate omnium nationum, Ecclesia in Africa non sibi commoda quaerit. Consensio quam ea exprimit "se ipsam nititur superare, nititur rationes *speciali modo christianas* plenae donationis gratuitae induere, veniae et reconciliationis" ([EIUSDEM Sollicitudo Rei Socialis](#), 40). Ecclesia ad hominum conversionem conferre vult illos adducens ad se Dei salvifico consilio aperiendos per evangelicum testimonium cum operibus caritatis pro pauperibus cumque ultimis coniunctum. Hoc faciens, numquam obliviscitur primas partes rerum transcendentium spiritualiumque veritatum, quae primitiae sunt aeternae salutis hominum.

In disceptationibus ad necessitudinem Ecclesiae cum populis atque Nationibus pertinentibus, Patres synodales semper consciī fuerunt progressum terrenum a Regni Christi augmentatione accurate distinguendum esse, et tamen "inquantum... ad societatem humanam melius ordinandam conferre potest, Regni Dei magnopere" (Cfr. [Gaudium et Spes](#), 39) interesse. Idcirco Ecclesia in Africa sibi persuasum habet – idque clare labor ostendit Coetus Specialis – ultimi adventus Christi exspectationem "numquam causam afferre" posse "praetextam cur homines in certa definitaque condicione sua personali et vitae socialis, nationalis et internationalis neglegamus" ([EIUSDEM Sollicitudo Rei Socialis](#), 48), quandoquidem hominis terrestres condiciones eiusdem ad aeternitatem peregrinationem adstringunt.

CONCLUSIO

140. Circa Virginem Mariam quasi ob novam Pentecosten Specialis Coetus membra congregata penitus consideraverunt evangelizandi munus Ecclesiae in Africa *ad limen tertii millennii*. Huius Adhortationis apostolicae postsynodalnis finem facientes, in qua huius Coetus fructus exhibemus Ecclesiae quae est in Africa, in Madagascaria, atque in insulis circumiacentibus et universae catholicae Ecclesiae, Deo, Patri, Filio et Spiritui Sancto gratias agimus, qui Nobis beneficium dederunt ex hoc vero "gratiae tempore" vivendi, quod Synodus fuit. Vehementer erga populum Dei qui est in Africa grati sumus propter ea quae pro hoc Speciali Coetu fecit. Synodus haec cum alacritate et ardore praeparata est, sicut responsiones testantur ad interrogations documento

praeliminari (*Lineamenta*) adjunctas, atque considerationes collectae in *laboris instrumento*. Christianae Africæ communitates pro exitu laborum Coetus Specialis fervide oraverunt; cui Coetui large Dominus benedixit.

141. Cum Synodus convocata sit ut Ecclesia in Africa modo quam maxime efficaci suum sumere possit munus evangelizandi respectu tertii millennii christiani advenientis, per hanc Adhortationem Populum Dei qui est in Africa – Episcopos, sacerdotes, personas consecratas et laicos – invitamus ut se prompte ad Magnum Iubilaeum vertant, quod ad aliquot post annos celebrabitur. Pro omnibus Africæ populis optima ad novum millennium praeparatio alia esse non potest nisi firma cura adducendi ad effectum magna cum fidelitate consilia rationesque, quae hac in Adhortatione, Successoris Petri apostolica auctoritate proponimus. Consilia sunt et rationes quae ad veram pertinent rationem Ecclesiae doctrinae normarumque ac praesertim *Concilii Vaticani II*, quod praecipuus fons fuit inspirationis Coetus Specialis pro Africa.

142. Nostra adhortatio ad Populum Dei qui est in Africa ut se praeparet ad Magnum Iubilaeum Anni bis millesimi esse vult etiam *viva ad christianam laetitiam invitatio*. “Gaudium magnum, ab angelo nocte qua Christus natus est nuntiatum, reapse ad universum populum pertinet (Cfr. *Luc.* 2, 10) ... Primum quidem per os Gabrielis archangeli id allatum est ad beatam Mariam Virginem, cuius hymnus, a verbo *Magnificat* incipiens, iam canticum exultationis omnium humilium fuit. Quotiescumque Rosarii preces recitamus, mysteria, gaudii nomine appellata, eventum illum ineffabilem referunt, qui est veluti centrum et fastigium historiae, nempe adventum in terra Emmanuelis, qui est “nobiscum Deus” (*PAULI VI Gaudete in Domino*, III).

Bis millesimum diem anniversarium huius eventus, gaudio pleni, celebrare accingimur per proximum Magnum Iubilaeum. Africa, quae “est quodammodo Iesu Nazarethani «altera patria», qui, parvulus infans, ipsa in Africa refugium invenit contra Herodis crudelitatem” (*IOANNIS PAULI PP. II Homilia ad ineundum Coetum Speciale pro Africa Synodi Episcoporum*, 1, die 10 apr. 1994: *Insegnamenti di Giovanni Paolo II*, XVII, 1 (1994) 917), ad gaudium idcirco vocatur. Simul “omnia in primarium Iubilaei propositum tendere debebunt, quod est *fidem christianorumque testimonium confirmare et robore*” (*EIUSDEM Tertio Millennio Adveniente*, 42).

143. Propter multas difficultates, discrimina et conflictationes, quae tantam afferunt miseriam tantumque in continent dolorem, nonnulli Africani interdum sollicitantur ad putandum Deum eos deseruisse, illos oblitum esse! (Cfr. *Is.* 49, 13) “Numquid obliisci potest mulier infantem suum, ut non misereatur filio uteri sui? Et si illa oblitera fuerit, ego tamen non obliiscar tui. Ecce in manibus meis descripsi te» (*Ibid.* 49, 15-16). Utique, in palmis manuum Christi, crucifixionis clavis transfixarum. Cuiusque vestrum (Africanorum) nomen in his manibus est descriptum. Magna igitur cum fiducia dicamus: «Dominus adiutor meus et protector meus, in ipso speravit cor meum, et adiutus sum, et exsultavit cor meum» (*Ps. 28 (27), 7*) (*IOANNIS PAULI PP. II Homilia habita in Missa celebrata Khartumi*, 8, die 10 febr. 1993: *Insegnamenti di Giovanni Paolo II*, XVI, 1, (1993) 415 s.).

144. Grati propter huius Synodi gratiam, ad Mariam convertimus Nos, evangelizationis Stellam, atque, tertio millennio adventante, Ei Africam commendamus illiusque evangelizandi munus. Nos ad Eam convertimus cogitationibus sensibusque expressis oratione, quam Fratres Episcopi composuerunt concluso Romae Synodi coetu laboris:

O Maria, Mater Dei et Mater Ecclesiae,
 beneficio Tuo, Annuntiationis die,
 novorum temporum diluculo,
 totum humanum genus cum suis culturis
 laetatum est se detegisse Evangelio idoneum.
 Nova Pentecoste imminente
 pro Ecclesia in Africa, pro Madagascaria
 et insulis circumiacentibus
 Populus Dei cum suis Pastoribus
 ad Te convertitur atque Tecum exorat:
 Spiritus Sancti effusio
 Africanas culturas
 loca communionis in diversitate efficiat,
 incolas magnae huius continentis
 in animos Ecclesiae filios mutando,
 quae est Familia Patris,
 Filii Fraternitas,
 Imago Trinitatis,
 germen et initium in terra
 illius aeterni Regni
 quod suam habebit plenitudinem
 in Civitate cuius aedificator est Deus:
 in iustitiae, amoris et pacis Civitate.

Datum launde, in Camarunia, die XIV mensis Septembris, Exaltationis Sanctae Crucis festo, anno MCMXCV, Pontificatus Nostri septimo decimo.

IOANNES PAULUS PP. II

Copyright © Dicastero per la Comunicazione - Libreria Editrice Vaticana